estote, ut mentibus perfecti sitis, et: o stulti Galatae, quis vos fascinavit? Sed iam non in voce sua; in tua enim, qui misisti spiritum tuum de excelsi per eum, qui ascendit in altum et aperuit cataractas donorum suorum, ut fluminis impetus laetificaret civitatem tuam.

Illi enim suspirat *sponsi amicus*, habens iam *spiritus primitias* penes eum, sed adhuc in semet ipso ingemescens, *adoptionem expectans, redemptionem corporis sui*. Illi suspirat – membrum est enim sponsae – et illi zelat – *amicus* est enim *sponsi* – illi zelat, non sibi, quia *in voce cataractarum tuarum*, non in voce sua invocat *alteram abyssum*, cui zelans timet, *ne sicut serpens Evam decepit astutia sua*, sic et eorum *sensus corrumpantur a castitate*, quae est in sponso nostro, unico tuo. Quae est illa speciei lux, cum *videbimus eum, sicuti est et transierint lacrimae, quae mihi factae sunt panis die ac nocte, dum dicitur mihi cotidie: ubi est Deus tuus?*

CAPUT XIV

Et ego dico: Deus meus ubi es? Ecce ubi es! Respiro in te paululum, cum effundo *super me animam meam in voce exultationis et confessionis soni festivitatem celebrantis*. Et adhuc tristis est, quia relabitur et fit abyssus, vel potius sentit adhuc se esse abyssum. Dicit ei fides mea, quam accendisti in nocte ante pedes meos: *quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Domino; lucerna pedibus tuis verbum eius*. Spera et persevera, donec transeat nox, mater iniquorum, donec transeat ira Domini, cuius *fili et nos fuimus aliquando tenebrae*, quarum residua trahimus in corpore *propter peccatum mortuo*, donec *aspiret dies et removeantur umbrae*. *Spera in Domino: mane astabo et contemplantor; semper*

Să nu luați chipul acestui veac, ci schimbați-vă înfățișarea prin înnoirea gândirii voastre.⁶³ și Nu fiți copii ca înțelegere, dar fiți copii când este vorba de răutate, ca să fiți desăvârșiți la minte.⁶⁴ și O, galateni fără minte, cine v-a fermecat.⁶⁵ Dar deja nu mai este glasul Apostolului, ci este glasul tău care ne strigă, căci tu ai trimis din înaltul cerului Sfântul tău Duh, prin Acela⁶⁶ care s-a urcat până la cer și a deschis văltoarele darurilor tale pentru ca năvala râului să înveselească cetatea ta⁶⁷.

Pentru Acela suspină prietenul mirelui⁶⁸ care are deja adânc în sine primele roade ale Duhului, dar care încă oftează în adâncul său în așteptarea înfierii și a răscumpărării trupului său⁶⁹. Pentru Acela suspină, căci este un mădular al Miresei sale⁷⁰, pe Acela îl iubește cu înflăcărare, căci este prietenul mirelui⁷¹, da, pe Acela îl iubește cu înflăcărare, și nu pe sine însuși, deoarece nu prin propriul său glas, ci prin glasul cataractelor tale cheamă celălalt abis⁷² pentru care se teme, în marea sa dragoste pentru Hristos. Se teme ca nu cumva, după cum șarpele a amăgit-o pe Eva cu viclenia lui, tot așa să se strice și cugetele lor de la neprihănirea⁷³ care se află în Mirele nostru, Singurul tău Născut. Dar cât de mare va fi strălucirea acelei Lumini, când îl vom vedea așa cum este el⁷⁴ și vor fi lăsate în urmă acele lacrimi care au devenit pâinea mea, ziua și noaptea, când ni se pune zilnic întrebarea: Unde este Dumnezeuul tău.⁷⁵